魏都区卫健委关于印发2024年
[bookmark: _GoBack]卫生健康随机抽查工作通知

为进一步加强公共卫生、医疗卫生等监督执法工作，按照《关于印发2024年国家随机监督抽查计划的通知》（国疾控综监督二函〔2024〕83号）、《河南省疾病预防控制局 河南省卫生健康委员会关于开展2024年全省卫生健康随机监督抽查工作的通知》（豫卫疾控监督函〔2024〕7号）的通知精神，结合我区实际，经研究，决定在全区开展卫生健康随机监督抽查工作。现就有关事宜通知如下：
一、监督抽查范围及内容
2024年，全区卫生健康系统按照国家、省级随机抽查计划的要求，开展双随机监督抽检工作，双随机监督抽查涵盖公共卫生监督、职业卫生监督、传染病防治监督、消毒产品监督、医疗卫生监督等专业，抽查事项实现专业全覆盖。
（一）学校、公共场所、生活饮用水供水单位、涉及饮用水卫生安全的产品（以下简称涉水产品）生产经营单位和餐具饮具集中消毒服务单位卫生管理情况；
（二）用人单位及职业健康检查、职业病诊断、放射诊疗机构落实职业病防治法律法规情况；职业卫生技术服务机构、放射卫生技术服务机构依法执业情况；
（三）医疗卫生机构预防接种管理、传染病疫情报告、传染病疫情控制、消毒隔离措施落实、医疗废物管理、病原微生物实验室生物安全管理等情况；
（四）消毒产品生产经营情况；
（五）医疗机构（含医疗美容机构、母婴保健技术服务机构）依法执业及政策落实情况。加强医药费用、医保结算、院外购药及送检、高值耗材使用、医疗美容等重点领域的监督执法，严厉打击非法行医、开具虚假医学证明、非法应用人类辅助生殖技术等问题，防范“医托”“号贩子”“电子黄牛”“黑护工”等影响公平就医秩序的行为；
（六）采供血机构（含一般血站、特殊血站和单采血浆站）和医疗机构临床用血依法执业情况。
二、时间安排
5月，召开区卫生健康系统随机监督抽查工作培训会，安排部署相关工作任务。
6-10月，按照抽查计划，组织开展随机监督抽查工作，定期通报工作开展情况，推进全区卫生健康随机监督抽查工作进度。
6月-11月，分别做好随机监督抽查相关专业的随机监督抽查任务清单报送、监督信息录入和汇总、总结报送等工作。
三、工作要求
（一）高度重视，做好随机抽查计划组织实施工作。区卫生监督机构要加强领导、结合实际、统筹安排，精心组织实施，明确抽查工作的组织领导、保障支持、业务培训、进度安排、质量控制等内容和要求。区卫生监督机构要积极履行监管职责，采取实地核查、书面检查、现场抽检等方式，按时完成年度抽查任务。
（二）统筹兼顾，做好随机监督抽查与日常工作的衔接。区卫生监督机构要做好随机抽查任务与日常监督工作的衔接，结合监管实际，在执行抽查工作计划的基础上，贯彻信用风险分类监管理念，对投诉举报多、风险隐患大、有失信行为和严重违法违规记录的监管对象和领域，可自行增加监督执法检查任务。在执行随机抽查任务过程中，应当整合各专业抽查事项和专项整治行动，联合开展抽查。对同一检查对象，要在兼顾各专业需求的基础上，统筹国家、省级抽查计划，做到一支队伍一次性完成抽查任务，避免对检查对象造成不必要的干扰。
（三）严格要求，做好培训指导和执法能力提高工作。进一步加强人员培训，提高监督执法人员发现问题、查处问题的能力。区卫生监督机构要加大执法力度，对随机抽查中发现的问题建立工作台账，加强后续监管衔接，对于检查发现的问题线索要一查到底，确保后续处置率达到100%。对抽查中发现的违法违规行为，要依法严肃查处，符合立案条件的坚决立案，对需要移交、协查的问题线索、案件要及时向相关部门移交，实现监管闭环。监督执法人员要使用手持执法终端、执法记录仪等进行全过程执法记录，提高执法效率、增强执法公正性。
（四）严谨细致，做好数据上报、质量控制和总结评估工作。区卫生监督机构严格把握时间节点，组织开展监督抽查工作，确保随机抽查任务按照规定的时间节点完成和相关信息录入填报、总结报送工作，向区卫生健康委提交总结报告。
（五）分级负责，做好抽查信息的发布工作。抽查任务完成后，按照“谁检查、谁录入、谁公开”的原则，将抽查结果信息在本级政务网平台向社会公开。

魏都区卫生健康委员会
  2024年4月25日